

2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月8日

上場会社名 住友林業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1911 URL https://sfc.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 光吉 敏郎
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 水野 隆 (TEL) 03-3214-2270
 半期報告書提出予定日 2024年8月9日 配当支払開始予定日 2024年9月9日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	981,416	20.2	93,307	43.0	95,192	41.3	55,709	24.3
2023年12月期中間期	816,483	4.3	65,229	△10.6	67,366	△28.0	44,815	△9.6

(注) 包括利益 2024年12月期中間期 181,572百万円 (52.4%) 2023年12月期中間期 119,131百万円 (△13.7%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期中間期	272.22	272.08
2023年12月期中間期	223.17	218.88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期中間期	2,111,469	978,409	42.3
2023年12月期	1,812,722	823,296	41.6

(参考) 自己資本 2024年12月期中間期 894,177百万円 2023年12月期 754,415百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	60.00	—	65.00	125.00
2024年12月期	—	65.00			
2024年12月期(予想)			—	80.00	145.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,095,000	20.9	180,000	22.7	193,000	21.1	115,000	12.2	561.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 -社 (社名) 、 除外 -社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (中間期)

2024年12月期中間期	206,065,768株	2023年12月期	206,058,468株
2024年12月期中間期	1,416,730株	2023年12月期	1,416,107株
2024年12月期中間期	204,646,659株	2023年12月期中間期	200,813,143株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算短信の補足資料として、Financial Factbookを決算短信発表と同時に当社ウェブサイトに掲載しております。

<https://sfc.jp/information/ir/>

また、2024年8月9日 (金) 開催予定の証券アナリスト・機関投資家向け説明会資料も当該ウェブサイトに掲載予定です。

○添付資料の目次

中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	10

中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	154,067	150,646
受取手形及び売掛金	103,164	102,509
電子記録債権	41,053	40,156
完成工事未収入金及び契約資産	65,213	73,445
有価証券	3,167	3,145
商品及び製品	21,209	25,577
仕掛品	2,026	2,312
原材料及び貯蔵品	12,409	12,828
未成工事支出金	16,176	15,577
販売用不動産	127,930	158,560
仕掛販売用不動産	524,556	668,710
短期貸付金	27,358	26,699
未収入金	87,218	92,625
その他	50,972	67,518
貸倒引当金	△489	△493
流動資産合計	1,236,028	1,439,812
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	118,115	127,084
減価償却累計額	△59,443	△63,378
建物及び構築物(純額)	58,671	63,706
機械装置及び運搬具	95,486	105,856
減価償却累計額	△72,070	△79,392
機械装置及び運搬具(純額)	23,416	26,464
土地	52,317	62,530
林木	43,177	46,697
リース資産	28,359	32,969
減価償却累計額	△9,821	△13,266
リース資産(純額)	18,537	19,704
建設仮勘定	22,410	39,140
その他	24,011	26,933
減価償却累計額	△16,265	△18,198
その他(純額)	7,746	8,734
有形固定資産合計	226,274	266,975
無形固定資産		
のれん	45,892	48,431
その他	18,466	20,434
無形固定資産合計	64,358	68,866
投資その他の資産		
投資有価証券	229,667	267,358
長期貸付金	16,418	26,267
退職給付に係る資産	4,653	5,116
繰延税金資産	8,312	8,069
その他	28,089	29,849
貸倒引当金	△1,078	△842
投資その他の資産合計	286,062	335,817
固定資産合計	576,694	671,657
資産合計	1,812,722	2,111,469

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	107,458	95,537
電子記録債務	30,931	26,826
工事未払金	130,618	141,277
短期借入金	51,755	95,653
コマーシャル・ペーパー	30,000	80,000
1年内償還予定の社債	10,012	10,012
リース債務	3,615	3,248
未払法人税等	8,152	5,269
契約負債	86,916	98,420
賞与引当金	21,970	20,521
役員賞与引当金	144	-
完成工事補償引当金	10,203	10,366
資産除去債務	325	323
その他	95,889	96,324
流動負債合計	587,989	683,775
固定負債		
社債	80,192	70,170
長期借入金	230,306	281,359
リース債務	17,991	19,824
繰延税金負債	34,612	41,109
役員退職慰労引当金	372	159
退職給付に係る負債	10,587	10,889
資産除去債務	3,248	3,282
その他	24,128	22,494
固定負債合計	401,437	449,286
負債合計	989,426	1,133,060
純資産の部		
株主資本		
資本金	55,088	55,100
資本剰余金	36,530	34,558
利益剰余金	524,297	566,631
自己株式	△2,517	△2,520
株主資本合計	613,398	653,769
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,201	44,412
繰延ヘッジ損益	5,812	9,248
為替換算調整勘定	97,960	186,688
退職給付に係る調整累計額	45	61
その他の包括利益累計額合計	141,018	240,408
新株予約権	74	71
非支配株主持分	68,807	84,162
純資産合計	823,296	978,409
負債純資産合計	1,812,722	2,111,469

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	816,483	981,416
売上原価	631,333	740,196
売上総利益	185,150	241,219
販売費及び一般管理費	119,921	147,912
営業利益	65,229	93,307
営業外収益		
受取利息	784	1,627
仕入割引	172	157
受取配当金	1,114	1,374
持分法による投資利益	196	-
為替差益	328	-
投資有価証券売却益	449	700
その他	3,047	4,790
営業外収益合計	6,091	8,647
営業外費用		
支払利息	2,198	3,152
持分法による投資損失	-	779
為替差損	-	55
その他	1,755	2,777
営業外費用合計	3,954	6,763
経常利益	67,366	95,192
税金等調整前中間純利益	67,366	95,192
法人税、住民税及び事業税	16,222	20,451
法人税等調整額	△4,139	1,618
法人税等合計	12,083	22,069
中間純利益	55,283	73,123
非支配株主に帰属する中間純利益	10,468	17,414
親会社株主に帰属する中間純利益	44,815	55,709

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間純利益	55,283	73,123
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,895	7,231
繰延ヘッジ損益	1,575	1,904
為替換算調整勘定	49,745	85,715
持分法適用会社に対する持分相当額	7,632	13,600
その他の包括利益合計	63,847	108,449
中間包括利益	119,131	181,572
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	103,817	155,099
非支配株主に係る中間包括利益	15,313	26,473

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	67,366	95,192
減価償却費	9,513	11,036
のれん償却額	2,649	4,722
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△28	△250
賞与引当金の増減額(△は減少)	△6,089	△2,378
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△163	△144
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△147	△594
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△3	△213
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△172	△368
受取利息及び受取配当金	△1,899	△3,001
支払利息	2,198	3,152
持分法による投資損益(△は益)	△196	779
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△449	△700
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	7,698	△3,133
棚卸資産の増減額(△は増加)	4,827	△71,197
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△1,336	△8,870
仕入債務の増減額(△は減少)	△18,060	△22,903
前受金の増減額(△は減少)	△347	3,615
契約負債の増減額(△は減少)	4,182	6,748
未払消費税等の増減額(△は減少)	1,268	△2,241
その他の流動負債の増減額(△は減少)	115	206
その他	4,749	△5,427
小計	75,678	4,033
利息及び配当金の受取額	6,071	5,981
利息の支払額	△2,326	△3,443
法人税等の支払額	△16,569	△27,038
営業活動によるキャッシュ・フロー	62,854	△20,467

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△5,054	△215
定期預金の払戻による収入	5,061	62
短期貸付金の増減額(△は増加)	351	850
有価証券の売却及び償還による収入	-	5
有形固定資産の取得による支出	△10,749	△31,071
有形固定資産の売却による収入	494	1,113
無形固定資産の取得による支出	△2,110	△2,757
投資有価証券の取得による支出	△13,102	△20,472
投資有価証券の売却及び償還による収入	2,376	1,223
事業譲受による支出	-	△16,161
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△10,247	△195
長期貸付けによる支出	△585	△7,690
長期貸付金の回収による収入	876	28
その他の支出	△1,993	△1,192
その他の収入	1,160	925
投資活動によるキャッシュ・フロー	△33,521	△75,548
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	2,146	47,188
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	25,000	50,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1,904	△2,256
長期借入れによる収入	55,424	57,353
長期借入金の返済による支出	△49,046	△33,256
社債の償還による支出	△6	△10,022
非支配株主からの払込みによる収入	45	4,410
配当金の支払額	△13,060	△13,375
非支配株主への配当金の支払額	△8,686	△11,732
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△5	△5,662
引出制限及び用途制限付預金の純増減額(△は増加)	△110	2,525
その他の収入	0	0
その他の支出	△2	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,797	85,171
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,174	8,954
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	44,304	△1,890
現金及び現金同等物の期首残高	147,373	174,771
現金及び現金同等物の中間期末残高	191,677	172,881

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	中間連結 損益計算書 計上額 (注)3
	木材建材 事業	住宅 事業	建築・不動産 事業	資源環境 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	105,662	262,804	429,773	10,932	809,170	7,012	816,182	301	816,483
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,063	163	418	707	11,352	5,700	17,052	△17,052	—
計	115,724	262,967	430,191	11,639	820,521	12,713	833,234	△16,751	816,483
セグメント利益又は 損失(△)	5,533	15,527	45,757	304	67,121	1,005	68,126	△760	67,366

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅の運営事業、保険代理店業、土木・建築工事の請負等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△760百万円には、セグメント間取引消去100百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△860百万円が含まれております。
全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	中間連結 損益計算書 計上額 (注)3
	木材建材 事業	住宅 事業	建築・不動産 事業	資源環境 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	114,187	252,789	594,574	12,147	973,698	7,416	981,114	302	981,416
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,152	258	430	561	11,401	5,976	17,377	△17,377	—
計	124,339	253,047	595,004	12,709	985,099	13,392	998,491	△17,075	981,416
セグメント利益又は 損失(△)	4,962	14,441	77,211	△838	95,777	556	96,332	△1,140	95,192

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅の運営事業、保険代理店業、土木・建築工事の請負等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△1,140百万円には、セグメント間取引消去174百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△1,314百万円が含まれております。

全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、従来「海外住宅・建築・不動産事業」としていたセグメント名称を「建築・不動産事業」に変更しております。当該変更は報告セグメントの名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

なお、前中間連結会計期間の報告セグメントについても、変更後の名称で表示しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(合弁会社(子会社)の設立)

当社は、2024年3月28日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるSumirin Vietnam Company Limitedを通じ、株式会社熊谷組(以下、熊谷組)及びエヌ・ティ・ティ都市開発株式会社(以下、NTT都市開発)と合弁会社SKN GREEN DEVELOPMENT LTD.(以下、SKN社)を設立することを決議し、2024年7月8日(ベトナム時間)に設立いたしました。なお、SKN社は当社の連結子会社となります。

1. 子会社設立の目的

当社は、熊谷組及びNTT都市開発の日本企業3社で、現地不動産開発会社Kim Oanh Group(以下、KOG社)とベトナムビンズン省トゥンアンアン市におけるタウンシップ開発に参画します。参画に際し、当社の100%子会社であるSumirin Vietnam Company Limited、熊谷組、及びNTT都市開発の100%子会社であるNTT UD Asia Pte Ltd.の間でSKN社を設立いたしました。タウンシップ開発はSKN社及びKOG社が共同出資する合弁会社が実施いたします。

2. 設立する子会社の概要

(1) 名称: SKN GREEN DEVELOPMENT LTD.

(2) 所在地: ベトナム ホーチミン市

(3) 代表者の役職・氏名: Chairman 野本 康一

General Director 植西 祐

(4) 事業内容: ベトナム南部ビンズン省における不動産開発事業

(5) 資本金: 40,506千米ドル(6,061百万円) (注)

(6) 設立年月日: 2024年7月8日(ベトナム時間)

(7) 持分比率: Sumirin Vietnam Company Limited 50%

株式会社熊谷組 25%

NTT UD Asia Pte Ltd. 25%

(注) 資本金は当四半期決算短信提出時点の金額を記載しております。

日本円の金額は2024年8月1日のレートで換算したものです。